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ABSTRAKT

Hlavním tématem předkládané diplomové práce je „Interakce mezi pedagogy a rodiči

s mentálním postižením“. Cílem bylo zkoumat, jak vzájemnou interakci chápou samotní

rodiče s mentálním postižením a jak ji vnímají učitelé, kteří vzdělávají jejich děti.

První část seznamuje s potenciálními předsudky vůči lidem s mentálním postižením a

možnými riziky jejich diskriminace. Dále obeznamuje se sexualitou a partnerstvím osob

s mentálním postižením. Dílo neopomíná ani na důležitou kapitolu související s jeho

zaměřením, a tím je rodičovství lidí s mentálním postižením. Vzhledem k tomu, že vzájemný

vztah mezi učiteli a rodiči můžeme lépe pochopit na základě jejich vzájemné komunikace,

věnuje se poslední kapitola první části právě komunikaci. Nezapomíná přitom zmínit

komunikační nesnáze osob s mentálním postižením i zásady a strategie, které intaktní

populaci usnadní styk s těmito osobami.

Empirická část interpretuje vlastní kvalitativní výzkum autorky této diplomové práce. Data

jsou získána pomocí rozhovorů vedených s učiteli a pomocí polostrukturovaných rozhovorů

s rodiči s mentálním postižením. Podstatným zjištěním bylo, že si obě skupiny při reciproční

komunikaci uvědomují jisté limity – zaraženost a nepřipravenost na straně pedagogů a na

straně rodičů s mentálním postižením pak omezující vliv jejich handicapu, kdy si ne pokaždé

rozumí s učiteli svých dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Předsudky, diskriminace, sexualita, partnerství a rodičovství osob s mentálním postižením,

komunikace, strategie v komunikaci s lidmi s mentálním postižením

ABSTRACT

The main topic of the submitted diploma thesis is “Interactions between the teachers and the

parents with mental disabilities“. The aim was to examine how parents with mental

disabilities themselves understand the interaction and how it is perceived by teachers who

educate their children.

The first part introduces the reader to potential prejudices against people with mental

disabilities and possible risks of discrimination against them. It also introduces the reader to

the sexuality and partnership of people with mental disabilities. The work does not omit an

important chapter related to its focus, and that is the parenting of people with mental

disabilities. Given that the relationship between teachers and parents can be better

understood on the basis of their mutual communication, the last chapter of the first part deals

with communication. At the same time, it does not forget to mention the communication

difficulties of people with mental disabilities and the principles and strategies that will

facilitate contact with these people for the intact population.

The empirical part interprets the author's own qualitative research of this diploma thesis. The

data were obtained by the author through interviews with teachers and through semi­

structured interviews with parents with mental disabilities. An important finding was that

both groups are aware of certain limits in reciprocal communication ­ stunned and

unprepared on the part of teachers and on the part of parents with mental disabilities, the

limiting effect of their disability, when they do not always understand their children's

teachers.

KEYWORDS
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disabilities, communication, strategies in communication with people with mental

disabilities
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Úvod

Koncem minulého století, přesněji po roce 1989, naše země získala po čtyřiceti letech zpět

svoji svobodu. Společnost se začala transformovat, otevírat se nejrůznějším zahraničním

trendům a spolu s tím se začala postupně měnit i situace lidí se zdravotním postižením. Tyto

změny se samozřejmě týkaly, a doposud dotýkají, také osob s mentálním postižením. Přesto

jsou u této velmi zranitelné skupiny i po několika desetiletích některá témata tabuizována

nebo přehlížena.

Můžeme zmínit především otázky vztahující se k sexuálnímu životu osob s mentálním

postižením, nebo s ním úzce související rodičovství těchto lidí. Ač na tato témata bylo

napsáno i v českém prostředí několik odborných publikací, např. „Ženy s mentálním

postižením v roli matek“ (Bernoldová, Strnadová, Adamčíková, 2019), i mezi profesionály

panují stigmatizující názory. Autorku této práce zarazily poměrně časté reakce

pedagogických pracovníků pozastavující se nad tím, že tito lidé (míněni dospělí lidé

s mentálním postižením) mají děti. A ještě více byli překvapeni, když zjistili, že děti těchto

rodičů k nim běžně docházejí na školu. Jistě se v této otázce dotýkáme velmi citlivých a

eticky složitých záležitostí. Ty by nám však neměly bránit v zaujetí rozumného stanoviska,

pokud možno vstřícného ke všem zúčastněným osobám.

V několika závazných a světově platných dokumentech, jako například v Listině základních

práv a svobod (1993) nebo v Deklaraci práv mentálně postižených osob (1971) či v Úmluvě

o právech osob se zdravotním postižením z roku 2006 (a dalších významných a

právoplatných dokumentech) je každému člověku zaručeno jeho právo na vlastní život tam,

kde chce žít a s kým touží prožít svůj život. V souladu s těmito zárukami mohou i lidé s

mentálním postižením žít s kým chtějí a zakládat s ním rodinu. A nikdo by se nad tímto

faktem neměl pozastavovat. Pochopitelné jsou některé obavy o budoucnost dětí takovýchto

rodičů, zejména v případech, kdy sami rodiče trpí vážnějšími formami mentální retardace,

či jsou dokonce tato postižení v kombinaci s psychickými poruchami či jiným druhem

postižení. Od toho tu ale přeci je celá naše společnost, která by měla být schopna a ochotna

jim pomoci nastavením různých forem podpory. Děje se tomu ale velmi pozvolna.

Do povědomí širší veřejnosti se zmínky o možnostech rodičovství výše zmíněné skupiny

osob dostávají pomalu. Řada lidí, a tím je myšleno i z řad pedagogů, zaujímá k možnosti lidí
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s mentálním postižením zakládat rodiny negativní stanoviska. Tato mohou pramenit z obav

o to, jak tito lidé zvládnou svoji rodičovskou roli. Tedy jakým způsobem budou schopni

postarat se nejen o fyzické potřeby svých dětí, ale především jim jde o to, jakým způsobem

budou takovíto rodiče schopni postarat se o duševní rozvoj svých potomků. K tomu bychom

mohli dopomoci my všichni ­ svojí vstřícností a ochotou být nápomocni radou či naší

pomocí, bude­li o ně zájem ze strany rodičů s mentálním postižením.

V oblasti, ve které žije autorka této práce, se pomocí při vzdělávání dětí a žáků s mentálním

postižením, kterým neumí jejich rodiny pomoci, zabývají neziskové organizace. Jmenujme

nejznámější z nich – Člověk v tísni, který zprostředkovává doučování dětí přímo v rodinách.

A mnohdy jsou, zejména v sociálně vyloučených oblastech, další možností pomoci asistenti

pedagoga, kteří docházejí do rodin svých klientů pomáhat s domácí přípravou.

Tato diplomová práce se zabývá v převážné většině dospělými lidmi s lehkou mentální

retardací, kteří se stali rodiči v době poměrně nedávné, tedy po roce 1989. Rozhovory s nimi

se zaobíraly rodičovstvím a výchovou dětí oslovených rodičů, ale především se zaměřily na

vzdělávání jejich potomků. Dále bylo zjišťováno, jak se rodičům s mentálním postižením

spolupracuje se školami, na kterých se jejich děti vzdělávají. Během interview se autorka

dozvěděla všelijaká životní úskalí, která tyto lidi provázela a útrapy, které je dodnes trápí.

Neměli bychom se tvářit, že něco takového v naší společnosti neexistuje. Právě přijetí

skutečnosti takové, jaká je, je prvním krokem k jejímu, byť postupnému, řešení. Buďme

pozorní, pozorujme, naslouchejme, pomáhejme. Však se nám vše vrátí v prožitcích nejen

dětí, ale i jejich rodičů s mentálním postižením. A nezapomeňme i na to, že obohatíme

navzájem své životy.
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1 Neinformovanost, předpojatost a rizika diskriminace

V lidských dějinách snad nenajdeme epochu, ve které by ve vztazích k druhému člověku

chyběla jakákoliv předpojatost. Téměř vždy v lidské historii se nahlíží na ty, kteří se

nějakým způsobem odlišují od většiny, s jistým despektem. Nejinak je tomu v případě lidí,

kteří se narodili s mentálním postižením.

„S jinakostí se lidstvo snaží nejrůznějším způsobem a nejrůznějšími formami vypořádat.

Pokouší se ji zapudit, idealizovat, zneužít, zastrašovat, eliminovat, glorifikovat, absorbovat,"

(Prouzová­Květoňová, 2011, in Mužáková, 2013, s. 54, online, cit. 2021­3­18).

Vágnerová (2004) zmiňuje, že generální zkušenosti společnosti, na jejichž bázi se promítají

jednotlivé předsudky, vytyčují faktické vztahy společenství k minoritním skupinám, tudíž i

k lidem s postižením.


[…]


důležité a podstatné. Ponejvíce spolu souhlasili v tom, že na setkání s uvedenou skupinou

rodičů a jejich dětí ze svých studií příliš připraveni nejsou. Nejvíce jim, dle jejich názoru,

přinesla až samotná praxe a životní zkušenosti.
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Závěr

Prezentovaná diplomová práce zkoumá interakci mezi pedagogy a rodiči s mentálním

postižením při vzdělávání jejich dětí na našich školách.

První část práce stručně představuje přetrvávající předsudky vůči lidem s postižením,

v tomto případě s mentálním postižením, stejně jako možná rizika diskriminace vůči této

skupině osob jak ze strany veřejnosti, tak bohužel stále ještě i ze strany odborníků. Další

kapitola se věnuje partnerskému životu lidí s mentálním postižením, jejich sexualitě a

potažmo i sexuální osvětě a poradenství. Následuje oddíl pojednávající o rodičovství osob

s mentálním postižením, o jejich připravenosti na tuto roli a o možnostech podpory, které

jim lze v současné době nabídnout. Závěr teoretické části informuje o komunikaci s lidmi

s mentálním postižením, o jejich častých komunikačních obtížích a v neposlední řadě o

zásadách a strategiích vhodných pro úspěšné dorozumívání se s těmito lidmi. Což je

nesporně důležité pro úspěšnou oboustrannou interakci.

Ve druhé části seznamuje autorka této diplomové práce se svým vlastním výzkumem. Jeho

účelem bylo zkoumat spolupráci a komunikaci mezi pedagogy a rodiči s mentálním

postižením při vzdělávání dětí těchto rodičů. Výzkum byl proveden prostřednictvím

rozhovorů se šesti zástupci rodičů s mentálním postižením a se stejným počtem pedagogů,

kteří vzdělávají jejich děti.

Dílčími cíli empirické části práce bylo na podkladě kvalitativního výzkumu vylíčit, jak

rodiče s mentálním postižením vnímají své potomky v roli žáků, dále co očekávají od jejich

vzdělávání, jaké výhledy do budoucna mají jejich děti, jakou podporu tito rodiče očekávají

ze strany učitelů, a nakonec také jak tuto problematiku vnímají sami pedagogové.

Analýzou rozhovorů dospěla autorka k tomu, že se rodiče s mentálním postižením ve

vnímání svých potomků jako žáků ničím neodlišují od intaktní populace. Stejně jako ona své

potomky milují a přejí si pro ně lepší budoucnost, než jakou mají dle svých slov oni sami.

Řada z nich si navíc uvědomuje své limity, co se týká podpory dětí při domácí přípravě. Zde

hodně spoléhají na pomoc školy či neziskových organizací, které se této problematice věnují.

S vhodnou formou podpory jak doma, tak i ve škole, mají děti rodičů s mentálním

postižením naději pro postup do vyššího stupně vzdělávání, a tím pro snazší získání
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pracovního uplatnění. Často lepšího, než jakého dosáhli jejich rodiče. Od školy, potažmo od

učitelů či asistentů pedagoga, očekávají rodiče s mentálním postižením podporu zejména

v oblasti intenzivního zájmu o žáky, pomoc při nezvládání učiva a jakousi míru benevolence

při hodnocení znalostí. Taktéž očekávají ze strany školy jasné a stručné informace bez

neznámých, jim nic neříkajících, odborných termínů.

Z obou výzkumů, které provedla autorka této diplomové práce, se ukázalo jako nejčastější

druh komunikace mezi rodiči a pedagogy osobní setkání. Zejména rodiče tento druh spojení

preferují z důvodu snazší srozumitelnosti. Mohou si s pedagogem promluvit přímo a

nejasnosti či problémy tak řešit aktuálně dle situace.

Z výsledků interview s učiteli vyplynulo, že se objevují rozdíly ve vnímání vlastní odborné

připravenosti na jednání s rodiči s mentálním postižením. Polovina je se svými odbornosti

z dob studia spokojena, druhá se cítí zaskočena a nepřipravena. Většina oslovených

pedagogů se však shodla, že si navzájem s rodiči s mentálním postižením oboustranně

rozumí. Uvědomují si však rizika, která z případných nedorozumění mohou pramenit. A

snaží se jim předcházet včasným vyhledáním pomoci. Tu hledají nejčastěji u zkušenějších

kolegů, ve školských poradenských zařízeních, v nejrůznějších kurzech dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků či na internetu.

Sféra rodičovství osob s mentálním postižením a jejich interakce se školou v případě

vzdělávání jejich dětí není tématem probádaným. Autorka této diplomové práce postihla jen

malý kus daného námětu. Zdá se nejvýše vhodné provedení rozsáhlejšího výzkumu napříč

celou republikou. Na něj by mohl navázat vznik nových sociálních služeb mířených

konkrétně na osoby s mentálním postižením v roli rodičů.

Za nejzásadnější též považuje autorka nutnost neustálého vzdělávání, školení a přípravy

osob s mentálním postižením na samostatný život, partnerské vztahy a sexualitu, včetně

rodičovství a péče o dítě ­ od početí do dospělosti.

Potřeba zvyšování erudice není však jen na straně rodičů s mentálním postižením, ale i ve

směru pomáhajících profesí jako jsou zdravotníci, sociální pracovníci, speciální pedagogové

či učitelé. Ti se musí naučit přijímat jakéhokoli klienta v jeho specifičnosti a svoji pomoc

cílit s ohledem na individuální situaci. Je zřejmé, že vzhledem k rozličnosti jedinců i situací
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nelze vytvořit jakousi univerzální šablonu, podle které by pomoc měla být poskytována.

Nicméně je zapotřebí zajistit co nejlepší podporu v danou chvíli a pomocí zejména

sociálních služeb propojených i s dalšími odborníky jednat v nejlepším zájmu klienta a celé

jeho rodiny.
