**HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce**
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

*Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem)*

**doc. PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.**

**Autor/ka magisterské práce**

**Bc. Kateřina Lochařová**

**Název magisterské práce**

**Interakce mezi pedagogy a rodiči s mentálním postižením**

<b>Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce</b> <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>x</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>x</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>x</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:***Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Školy si stále více uvědomují, že pro zajištění úspěchu ve vzdělávání jsou rodiče žáků jejich klíčovými a nepostradatelnými partnery. Je tedy nezbytné, aby školy při budování edukačního prostředí zdokonalovaly formy účinné spolupráce mezi učiteli a rodiči. To platí zejména u rodičů se zdravotním postižením, které zkušenosti se společenským vyloučením mohou vést k podezřívavosti vůči odborníkům. V rámci inkluzivní společnosti, o kterou i v rámci společného vzdělávání usilujeme, je tedy třeba začít zkoumat faktory ovlivňující vztahy mezi rodiči se zdravotním postižením a učiteli jejich dětí. Zatím je toto minimálně reflektované výzkumné téma. Je tedy výborné, že předložená diplomová práce je zaměřena právě na to, jak je ona spolupráce mezi učiteli a rodiči s mentálním postižením vnímána oběma stranami. Jedná se o unikátní výzkum, který staví na rozhovorech jak s rodiči s MP, tak učiteli jejich dětí. Autorka správně poukazuje na překážky v této interakci, a to zejména v připravenosti pedagogů v oblasti komunikace s lidmi s MP. Výsledky zahrnují i příklady dobrépraxe pro účinnou spolupráci. Porozumění rodičům s různými druhy znevýhodnění v rámci inkluzivních přístupů společnosti znamená zvyšující se naděje jejich dětí na kvalitnější speciálněpedagogické přístupy v rámci inkluzivního vzdělávání. Jazyková úroveň práce je velmi pěkná.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Uveďte nejpotřebnější nástroje při podpoře rodičů s MP v rámci vzdělávání jejich dětí

Dne:

16. května 2021

Podpis: